Nella rota si legge: + Benedictus Deus eternus pater domini nostri Jesu Christi. - S Petrus | S Paulus | Urbanus | Papa | III

[Page 67]

Data apud tranum. Per manum iohannis diaconi Anno pontificatus
domini urbani pape II inductione XIII.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 23

[Page 67]

XXIII.
Anno 1097.

In nomine dei Eterni et salvatoris nostri ihesu xristi. Anno millesimo nonagesimoseptimo ab incarnacione eius sextodecimo anno regnante domino Alexio gloriosissimo imperatore Mense iunius quinta indictione. Ego Sinatoria filius smaragdi protofi..... de civitate trane. Combocavi bonos homines qui subter ascripti sunt, et ante eorum presenciam comprehensi unam casam orreatam cum sorcione curtis intus eadem civitate. quod ante hos annos petrus filius mandonis anteposuit michi secundum continenciam scripti mei debiti et antepositionis quod exinde habeo. Et hoc scriptum scripsi ego dardanus protonotarius et interfui acto Mense et indictione supranominatis.
+ ?????? ?????? ?????? ?? ?????? ?????? ??? ?????? ??????
?????? ????
+ ego pao testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Roma (1266), documento n. 24

[Page 67]

XXIV.

Anno 1098.

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo nonagesimo
octavo septimodecimo anno regnante domino alexio gloriosissimo
imperatore Mense aprelis sexta inductione. Ego sergius
filius iaquinti de civitate trane. Ante presenciam sassonis iudicis
aliorumque subscriptorum testium Per fustem dono atque confirmo
tibi goffrido senescalco filio sindolfi predilecte civitatis integrum sorcionem
quam michi habere pertinet in ecclesia sancti pauli apostoli
que est foras prope eandem civitatem et in omnibus rebus
stabilibus et mobilibus perlinentibus eidem ecclesie. Ex qua videlicet [Page 68]

mea donatione recipi a te goffrido senescalco launegiltum
unum mantellum sericum. Quatinus a presenti die eandem meam
donationem per supradictam rationem habeas tu qui supra goffridus
senescalcus et tui heredes et faciat exinde quicquid volueritis
ipsum verum stavilem una cum inferioribus et superioribus
cum trasitis et exitis suis et cum omnibus intra se habentibus.
Unde et bona mea voluntate ego qui supra sergius guadiam
tibi prenominato goffrido senescalco dedi. et mediatorem tibi posui
me ipsum ea racione. Ut omni tempore ego et mei heredes defendamus
tibi tuisque heredibus iamdictam meam donationem ab
omnibus hominibus qui pro nostris partibus illam vobis tollere
vel contrarie voluerint per quodlibet ingenium. Quod si taliter qualiter
prelegitur vobis non adimpleverimus et in aliquam angustiam
vel causaciones vos exinde miserimus per quodlibet ingenium obligata
pena subiaceamus dare vobis decem solidos constantianos
et hoc quod prelegitur adimpleamus vobis inviti. Et ego ipse
mediator tribui vobis licentiam sine compellere me meosque heredes
pignerare per omnes causas nostras legitima et inlegitima pignora
donec adimpleamus vobis ea que preleguntur. Et hoc
scriptum scripsi ego Smaragdus notarius qui interfui. Actum Mense
et inductione supranominatis.
+ Hoc Valido firmo proprio quoque stegmate signo qui supra
iudex nomine Sasso vocor.
+ Ego pavo
+ Ego alfanus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Milano all'anno 1266), documento n. 25

[Page 68]

XXV.

Anno 1099.

Urbanus Episcopus servus servorum dei. clero et ordini nobilibus
et plebi trano consistentibus salutem et apostolicam benedictionem.
Cum largiente domino nuper cum magna episcoporum
abatumque frequentia synodale concilium ageremus. venerabilis frater
noster Bizantius vestre civitatis archiepiscopus venerabilis viri [Page 69]

nicolai qui apud vos peregrinus cognominatur. nonnulla miracula
coram universo concilio scripta edita recitavit. et eundem dei
hominem auctoritate nostra. sanctorum catalogo annumerari instantissime
postulavit. Nos igitur causam ipsam eidem fratri nostro
commisimus. de eius nimirum probitate ac scientia nichil hesitantes.
ut que ei melius revelante domino visum fuerit maturiori
deliberatione constituat. ad laudem et gloriam illius qui gratuita
misericordia famulos suos mirifice glorificare consuevit.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Milano (1266), documento n. 26

[Page 69]

XXVI.
Anno 1104.

In nomine dei Eterni et salvatoris nostri ihesu xristi Anno millesimo centesimo quarto ab incarnacione eius. et vicesimotercio anno regnante domino alexio gloriosissimo imperatore Mense ianuario duodecima inductione. Nos leo et iaquintus germani filii teudelperti. de civitate trane Declaramus quia pertinet goffrido senescalco filio sindolfi eiusdem civitatis habere integrum medietatem in una ecclesia cuius vocabulum est sanctus michael arcangelus de loco zio. et in omnibus rebus pertinenciis stabilibus atque mobilibus. Quam et in reliqua medietate eiusdem ecclesie et de eius pertinenciis que sunt octo sorciones pertinent exinde eidem goffrido tres sorciones. Et ipse relique quinque sorciones ex predicta medietate eiusdem ecclesie cum suis pertinenciis pertinent nobis qui supra nominati germani. Et congruum est nobis illas vicariare. Quapropter ante presenciam Sassonis et samari iudicum aliorumque subscriptorum testium. bonis nostris voluntatibus nos qui supranominati germani leo et iaquintus. Per fustem tradimus atque vicariamus tibi domine petre venerabili abbatи monasterii ecclesie sancte et gloriose dei genitricis semper virginis marie de colonie insula. astante tecum prenominato goffrido senescalco. Hoc est de iam nominata medietate prefatas quinque sorciones predice ecclesie cum iamdictis suis rebus stabilibus atque mobilibus. quas tu qui supra domino abbatи recepisti illud vice iamdicti monasterii.[Page 70]

preter unam terram quam ante hos annos iaquiutus barbanus meus filius petri dedit iohanni de civitate Andre filio Ex qua videlicet nostra vicariacione statim nos qui supranominati germani leo et iaquintus recepimus in vicaria a te qui supra nominato domino petro abbatи unam pezzam vinee et unam pezzolam terre tripizzam iuxta eandem pezzam. Et pro causa melioracionis ecclesiarum dei adiunximus tibi domino petro abbate decem solidos michalatos bonos. Quatinus a presenti die eandem nostram vicariacionem transactive habeat et possideat pars prefati monasterii ipsum vero stabile cum inferioribus et superioribus atque cum introitibus et exitibus suis omnibusque infra se habitis et faciat exinde quicquid voluerit. Deinde convenientibus nobis statim nos qui supranominati germani leo et iaquintus guadiam tibi qui supra domine petre dedimus et mediatores tibi posuimus nos ipsos astante tecum prefato advocate quod a nobis recepisti vice iamdicti monasterii hac racione. Ut omni tempore nos et nostri heredes defendamus ad partem prenominati monasterii iamdictam nostram vicariacionem ab omnibus hominibus. Necnon ab omni servicio dominico, quod si taliter qualiter prelegitur prefati monasterii non adimpleverimus. Et in aliquam angustiam vel causaciones pars eiusdem monasterii miserimus per quodlibet ingenium obligata pena subiaceamus dare tibi qui supra domino abbatи vel parti eiusdem monasterii solidos quinquaginta constantinianos. Et hoc quod prelegitur adimpleamus inviti. Et nos ipsi qui supranominati germani leo et iaquintus mediatores tribuimus tibi qui supra domino abbatи vel parti eiusdem monasterii licenciam sine compellere nos et nostros heredes pignorare per omnes causas nostras legitima et inlegitima pignora donec adimpleamus ea que preleguntur. Et hoc scriptum scripsi ego dardanus protonotarius et interfui acto Mense et inductione supranominatis.
+ Hoc valido, firmo, proprio quoque stegmate signo, qui supra iudex nomine sasso vocor.
+ Samarus iudex.
+ Confirmat scriptum leo testis idoneus illud.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 27

[Page 71]

XXVII.

Anno 1112.

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xristi Millesimo Centesimo
Duodecimo et tricesimo primo anno regnante domino alexio
magnifico imperatore Mense Julio Quinta inductione. Ego leo
filius meli civitatis caurati presente eustasio iudice et aliis subscriptis
testibus. Voluntarie venundo atque per fustum tradito tibi
atenolfo dei grada sacerdoti filio iohannis de predicta civitate. in ?muricino eiusdem civitatis unum casilem tecum stante petraccam
filio iacinthi. Quod casilem circumdatur ab his finibus. de prima
parte a media palumbola est pariter tantum casilem de dominico.
quantum tibi venumdedi. de secunda parte a media strictolina est
domos iohannis filii maionis. A tercia parte foras ostia est tabulatum
cum scalis petrarum et trasenda publica. Ex quarta vero
parte foras ostia est similiter trasenda publica. Sic ti tradidi ipsum
casilem cum inferius et superius cum trasitis et exitis suis
et cum omnibus que intra se habentur. ad faciendum de ipso et
in ipso tu et tui heredes quicquid volueritis. Et pro ista mea vendicione.
Recepi a te prenominato sacerdote tecum stante prenominatum
petraccam finitum precium triginta milliarense bonorum
follerorum. Deinde vadiam tibi domino atenolfo sacerdoti dedi tecum
stantem prenominatum petraccam et fideiussorem tibi posui iacobum
filium sassonis ut ego et mei heredes defensores fiamus tibi tuisque
heredibus ex eadem vendicione. a nobis ipsis et a nostris heredibus
et a quarta mee uxoris et omnibus hominibus vos inde quesituri.
Quod si noluerimus seu non potuerimus vel adversus ea que superius
leguntur fecerimus componamus vobis viginti solidos bonos
skifatos hoc scripto in suo robore permanente. Et ego predictus
iacobus fideiussor tribui vobis licenciara sine compellacione mea
meosque heredes pignerandi in rebus licitis et inlicitis donec adimpleantur

[Page 72]

que preleguntur. Quod scriptura vendicionis in supradicta
ratione scripsi ego Robbertus notarius quia ibi fui.

+ Ego heustasius qui supra iudex.

+ Ego Urso.

+ Ego Urso.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 28

[Page 72]

XXVIII.
Anno 1120.

Calixtus episcopus servus servorum dei venerabili fratri bisantio
tranensi archiepiscopo eiusque successoribus canonice substituendis
in perpetuum. Dignitatem ecclesiis vel personis predecessorum
nostrorum privilegiis attributam. nos quoque inconcussam volumus
auctore domino conservari. Eapropter Rarissime in christo frater
bizanti tranensis arehiepiscope. petitioni tue per comunem filium
baialardum sedis nostre diaconum cardinalis. clementer annuimus.
et sanctam tranensem ecclesiam cui deo auctore presides. ad exemplar
predecessorum nostrorum. auctoritate sedis apostolice communimus.
Per presentis igitur privilegi paginam. tibi tuisque successoribus
in perpetuum confirmamus. quicquid dignitatis. et quicquid
parrochiarum ad tranensis archiepiscopatus ecclesiam cognoscitur
pertinere. urbem videlicet tranensem. Coratum. Andrem. Barulum.
Vigilias. cum omnibus pertinentiis suis et ecclesiis constructis intus et
foris. monasterium Sancte marie de monte. quod in territorio tranensis
civitatis situm est. cum aliis monasteriis et ecclesiis ad predicta
loca pertinentibus. et quecunque alia ad vestram ecclesiam
iuste atque canonice pertinere noscuntur. Palici etiam usum tibi
tuisque successoribus in festivitatibus illis habendum concedimus.
que romane ecclesie concessione distincte sunt. Scilicet Nativitatis
domini. Sancti Stefani. Epifania domini. Cena domini. Sabato
sancto. Resurrectione. Ascentione. Pentecoste. Nativitate sancti Johannis
baptiste. In natale omnium apostolorum. Tribus festivitatibus
sancte marie. Commemoratione omnium sanctorum. in consecratione [Page 73]

ecclesiarum. altarium. et clericorum. in diebus confessorum quorum
corpora in tua ecclesia requiescant. Cuius nimirum pallei volumus
te per omnia genium vendicare. Huius siquidem indumenti honor.
humilitas atque iustitia est. Tota ergo mente fraternitas vestra se
exhibere festinet. in prosperis humilem. et in adversis siquando eveniunt
cum iustitia erectam. amicam bonis. perversis contrariam. Nullius
umqnam faciem contra veritatem suscipiens. nullius umquam
faciem pro veritate loquentem premens. misericordie operibus iuxta
virtutem suhstantie insistens. et tamen insistere etiam supra virtutem
cupiens. Que est frater carissime pallei accepti dignitas quam
si sollicite servaveris quod foris accepisse ostenderis intus habebis.
Preterea confirmamus. ut idem tranensis archiepiscopatus. cum
parrochiis sicut ex predecessorum nostrorum privilegiis institutum
est. perpetuo sine diminutione permaneat. et romane tantum ecclesie
subiectus in perpetuum cum omni dignitate sua et integritate persistat.
Sancta trinitas fraternitatem tuam glorificet. sua protectione
circundet. et ad finem qui non finitur pervenire concedat. amen.
Ego Calixtus catholice ecclesie episcopus.

Nella Rota: + Firmamentum fecit dominus timentibus eum - S(an)c(tu)s Petrus | S(an)c(tu)s Paulus | Calixtus P(a)p(a) | II
Data Troie per manum Grisogoni sancte romane ecclesie diaconi
cardinalis ac bibliotecarii VIII.º idus novembbris inductione XIVII.
Incarnationis dominice anno M.º C.º XXI.º pontificatus autem domini
Calixti secundi pape anno II.

(Vi è il suggello di piombo).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 29

[Page 74]

XXIX.

Anno 1125.

Anno Millesimo Centesimo vicesimo quinto incarnato domino
nostro ihesu xristo. Anno vero septimo imperante domino Caloiohanne
porphirogenito. Mense aprilii inductione tercia. Nos iohannes
qui et comescurie filius pavonis et zarbanella filia alfani et
iohannes filius barde civitatis trani. Declaramus quia pertinet nobis
qui supra comescurie et zarbanelle et bisancie uxori mee qui supra
iohannes et dottule sororibus filiabus bisancii eiusdem civitatis habere
integralm terciam partem de locis et aquis eorum quomodo incipiunt
a parte occidentis a medio gialo maiore quod est a pinna que
dicitur carbonarese et vadit in locum de mediis fontanellis que
sunt a parte orientis. et pertinet nobis qui supra comescurie et zarbanelle
ac eisdem sororibus mittere per singulos annos duos homines
ad piscandas ipsas aequas. michi que supra zarbanelle unum ex
his duobus et michi qui supra comescurie modium ex altero horum
et eisdem sororibus reliquum medium ex his. quas aquas iam per
quadraginta quatuor annos per nos el per nostros priores piscavit
iohannes filius falconis monacus eiusdem civitatis. qui dedit
nobis annualiter tempore sipiis quartuor ligaturas de sipiis bonis.
michi que supra zarbanelle ex bis duas ligaturas. et michi qui supra
comescurie una ex his quartuor ligaturis et eisdem sororibus reliqua
ligatura. Nos autem coram subscriptis testibus. nos qui supra comescurie
et zarbanella vice nostra et ego qui supra iohannes vice earumdem
sororum per fustem tradentes voluntarie dedimus eidem
iohanni iamdictam terciam partem ad piscandum eciam a modo in
antea quoisque nostra et earundem sororum fuerit voluntas. Unde
ipse iohannes datus est nobis pro tempore quo tenuerit annualiter
quatuor ligaturas de sipiis bonis ut dictum est inter nos dividendas.
Unde et convenienter guadiam et nos mediatores eidem
iohanni dedimus ut quoisque ipse tenuerit illud quod dictum est [Page 75]

per nostram et earumdem sororum voluntatem nos nostrique heredes
defendamus illud ei ab omnibus hominibus. Sin autem obligata
pena subiaceamus dare ei viginti solidos schifatos bonos predata
observaturi. Et nos mediatores tribuimus ei licenciam sine
compellere nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra
legitima et illegitima donec adimpleamus ei prefata. Unde et facta
sunt duo scripta istud ad abendum ego qui supra zarbanella et
eadem sorores nostrique heredes et alterum ad habendum ego qui
supra comescurie meique heredes. Que scripta scripsi ego iohannes
notarius qui interfui. + Ego Petrus.
+ Ursonis natus iaquintus firmo ratus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 30

[Page 75]

XXX.

Anno 1126.

Anno Millesimo Centesimo vicesimosexto incarnato domino nostro ihesu christo. Anno vero octavo imperante domino Caloiohanne porphirogenito. Mense ianuario inductione quarta. Nos petracca iudex filius iohannis et eustasius filius sergii et romualdus filius perii civitatis trani. Declaramus nos habere unam ecclesiam cuius vocabulum est sanctorum apostolorum andree et thome sitam in loco latu novo cum casis et curte et viridiario suis que ecclesia et cetera predicta pariter atque equaliter sunt communia nobis preter sorcionem pertinentem michi qui supra iudici in cisternis que sunt in eodem viridiario et in duabus foveis que sunt in ipsa curte. et preter casam et casellam quas idem genitor meus qui supra eustasius fecit laborare de proprio suo expendio in eadem curte secundum continendam de scriptis meis. Nos autem coram subscriptis testibus conveniencie pacto internos conscripto invicem inter nos guadiavimus invicem nobis ipsis inter nos factis mediatoribus. Ut aliquando nec nos nec nostri heredes habeamus potestatem dicendi aliquo modo quod [Page 76]

alicui ex nobis tribus pertinuisse habere in predicta ecclesia ac ceteris predictis plus quam alii nostrum. Sed semper sint communia inter singulos ex nobis tribus edam equali porcione similiter et inter nostros heredes. in heredes tamen non in capite sed in stirpe. excepto illo de predictis cisternis et foveis pertinente michi qui supra iudici et preter tamdictam casam et casellam pertinentem michi qui supra eustasio que sic habeamus ut nobis habere pertinet. Defensores edam nos nostrique heredes simus inde invicem inter nos ab omnibus hominibus qui pro nostris partibus in predictis aliter quam dictum est dicere vel se intromittere vel habere aut removere voluerint sed ipse sorciones semper sint inter nos ut predictum est. Edam ego qui supra romualdus meique heredes simus inde defensores vobis predicti iudex et eustasi vestrisque heredibus a caliza avia mea et a garza matertera mea et ab omnibus hominibus ab earum parte venientibus. Jam dicta vero ecclesia cum eisdem casis et curte et viridiario suis est ab oriente iuxta viam carriam. a meridie extra parietem iuxta terram cum arboribus fogari vigiliensis. est et in ante extra parietem terra cum arboribus iohannis et angeli germanorum filiorum fanitazi. et revolvendo in parte septentrionis et regirando in parte occidentis similiter extra parietem est terra cum arboribus leonis iudicis eiusque sortificum. Ab occidente iuxta viam descendenter a loco priminiano. A septentrione iuxta viam carriam que convergit se in primo fine. Que nisi invicem inter nos nostrosque heredes adimpleverimus et in aliqua angustia nos exinde invicem miserimus obligata pena subiaceat illa pars que illa omnia prefata non adimpleverit vel observaverit viginti solidos schifatos bonos dare ad illam partem que hec adimpleverit vel observaverit et omnia prephata adimpleat. Et nos ipsi mediatores tribuimus invicem nobis licendam sine compellere invicem nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra legitima et illegitima donec adimpleamus invicem nobis prephata. Unde et facta sunt tria scripta aliud ad habendum ego qui supra eustasius meique heredes. et aliud ad habendum ego qui supra petracca iudex meique heredes et aliud [Page 77]

ad habendum ego qui supra romualdus meique heredes. QUE
SCRIPTA SCRIPSI EGO JOHANNES NOTARIUS QUI INTERFUI.
+ Actor non damnes firmat quia certa iohannes.
+ Ego Petrus testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano

[Page 77]

XXXI.
Anno 1130.

Anacletus Episcopus servus servorum Dei Venerabili fratri Ubaldo
Tranensi Archiepiscopo eiusque successoribus canonice substituendis
in perpetuum.

Ex concessa nobis ecclesiarum omnium providentia ad nostrum
spectare videtur officium. ut quod rationabiliter pio predecessorum
nostrorum perspectu statutum esse dinoscitur. nos qui in eorum
loco divina subrogati dispositione conspicimur. oportuno tuitionis
nostre robore muniamus. Eapropter Karissime in christo frater Ubalde

Tranensis archiepiscope petitioni tue clementer annuimus.

et sanctam Tranensem ecclesiam cui deo auctore presides. ad
exemplar predecessorum nostrorum auctoritate sedis apostolico
communimus. Per presentis igitur privilegii paginam tibi tuisque
successoribus in perpetuum confirmamus quicquid dignitatis et
quicquid Parrocharum ad Tranensis archiepiscopatus ecclesiam
cognoscitur pertinere. Urbem videlicet Tranensem. Coratum. Andrem.
Barulun. Vigilias. cum omnibus pertinentiis suis. et ecclesiis
constructis intus et foris. Monasterium sancte Marie de Monte.
quod in territorio Tranensis civitatis situm est. cum aliis monasteriis
et ecclesiis ad predicta loca pertinentibus. et quecumque
alia ad ipsam ecclesiam iuste atque canonice pertinere noscuntur.
Pallei etiam usum. tibi tuisque successoribus in festivitatibus illis
habendum concedimus. que Romane ecclesie concessione distincte
sunt. Scilicet Nativitatis domini. Sancti stephani. Epifania domini.
Cena domini. Sabbato sancto. Resurrectione. ascensione. Pentecoste

[Page 78]

Nativitate sancti iohannis baptiste. In natale omnium apostolorum.
Tribus festivitatibus sancte Marie. Commemoratione omnium
sanctorum. In consecratione ecclesiarum. altarium. et clericorum.
In diebus confessorum. quorum corpora in tua ecclesia
requiescant. Cuius nimirum Pallei volumus te per omnia genium
vindicare. Huius siquidem indumenti honor. humilitas. atque iustitia
est. Tota ergo mente Fraternitas vestra se exhibere festinet. in
prosperis humilem. et in adversis siquando eveniunt cum iustitia
erectam. Amicam bonis. Perversis contrariam. Nullius umquam
faciem contra veritatem suscipiens. Nullius umquam faciem pro
veritate loquentem premens. Misericordie operibus iusta virtutem
substantie insistens. et tamen insistere etiam supra virtutem cupiens.
Hec est frater Karissime Pallei accepti dignitas. Quam si
sollicite servaveris quod foris accepisse ostenderis intus habebis.
Preterea confirmamus. ut idem Tranensis archiepiscopatus. cum
Parrochiis sicut ex predecessorum nostrorum privilegiis institutum
est. perpetuo sine diminutione permaneat. Et Romane tantum
ecclesie subiectus. in perpetuum cum omni dignitate sua et
integritate persistat. Sancta trinitas fraternitatem tuam glorificet.
sua protectione circumdet. et ad finem qui non finitur pervenire
concedat. Amen. Amen. Arnen.

Ego anacletus catholice ecclesie episcopus S. S.

Nella Rota: Dominus Fortitudo Plebis sue - Sanctus Petrus | Sanctus Paulus | Anacletus P(a)p(a) | II

[Page 79]

Data Trani per manum Saxonis Sancte Romane ecclesie presbiteri
cardinalis et cancellarii IIJ° Kalendas novembris indictione
VIIIJa Incarnationis dominice anno M.ºC.ºXXX.º Pontificatus autem
domini Anacleti secundi pape anno I.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 32

[Page 79]

XXXII.

Anno 1130.

Anno Millesimo Centesimo tricesimo primo incarnato ihesu xristo
Domino Nostro Mense decembri indictione nona. Ego Nicolaus
filius petri civitatis trani presentibus subscriptis testibus voluntarie
per fustis tradicionem venundo tibi mancuso filio mansonis monachi
eiusdem civitatis unam peciam vinee quam habeo in cluso qui
dicitur de campo Cayruso. Que pecia his finibus congrirari videtur.
Ab oriente a medio limite iuxta peciam vinee marini filii petri. A
meridie a medio limite iuxta peciam vinee mie qui supra mancuso.
Ab occidente a medio limite iuxta peciam vinee iamdicli marini.
A septentrione a medio limite iuxta peciolam vinee mie qui
supra mancuso. Ex qua videlicet mea vendicione in supradicta
ratione fateor me accepisse a te triginta sex solidos aureos skifatos
bonos finitum vero precium inde apud me esse profiteor.
Quatinus a presenti die eandem meam vendicionem omnino habeatis
dominemini tu tuique heredes cum inferioribus et superioribus.
Cum introitibus et exilibus suis et cum omnibus que infra
sum ambitus continentur faciatisque inde quod volueritis. Unde
et libenter ego qui supra nicolaus guadiam et me ipsum mediatorem
tibi predicto mancuso dedi. Hac ratione Ut omni tempore
ego et mei heredes defendamus tibi tuisque heredibus eandem
meam vendicionem ab omnibus hominibus et ab omni servicio
dominico. Quod nisi ut prelegitur vobis adimpleverimus penaliter
vobis datus Viginti solidos aureos skifatos bonos promittimus et
pro prelectum est vobis adimpleamus. Et ego ipse mediator tribui
vobis licenciam sine compellacione me meosque heredes pignorare
per omnia nostra legitima et inlegitima pignora donec adimpleamus

[Page 80]

vobis ea que preleguntur. Quod autem Scriptum Scripsi

Ego LEo Notarius eo quod ibi fui.

+ Petrus Mandonis filius.

+ Ego eustasius.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 33

[Page 80]

XXXIII.

Anno 1131.

Anno Millesimo Centesimo Tricesimo primo Incarnato domino
nostro ihesu xristo Mense iunio indictione nona. Ego Alexius filius
grifonis imperialis protonobilissimi civitatis Trani coram presentia
petracce iudicis aliorumque subscriptorum testium voluntarie per
fustem do trado ac manumitto vobis iohannes cognate mi fili eiusdem
iudicis et melia filia petri iudicis eiusdem civitatis. tres
partes case mee maioris et camenate coniuncte cum eadem casa
et stationum que sunt in circuitu eiusdem case et terre mee vacue
de varcariis meis que est semper usque ad aquas maris portus
eiusdem civitatis. Et a mediis signardis iuxta terram filiorum
petri et iuxta viam. Et terrole mee que est iuxta viam et iuxta
casam que fuit filiorum grisilii et muri qui est secus eandam casam
maiores et super portam eiusdem civitatis et secus monasterium
puellarum sancte et individue trinitatis. et porticum mearum
cum edificiis suis constructarum super viam eiusdem civitatis

secus id monasterium et applicatas eidem monasterio. Etiam
et turris maioris alte mee que est iuxta eandem viam coniuncte
cum duabus ex eisdem porticibus. Et curtis mee et casarum lignearum
constructarum super eam que sunt a medio pariete iuxta
casam monasterii sancti martini et platearum scalarumque suarum
et astragorum et tabulatorum constructorum in eadem casa
maiore et aliis case mee que est iuxta eandem curtem. Necnon
et terre mee vacue que est ante easdem casas et camenatas et
it semper usque ad aquas maris. Et sepulturarum mearum
quarum cum camera est constructa in pariete iamdicti monasterii

[Page 81]

sancte trinitatis et terrole ante easdem sepulturas et quicquid michi
pertinet sub eisdem porticibus et ante id monasterium. Necnon
et tres partes de alia turre mea constructa iuxta carbonarium
eiusdem civitatis in qua est leo sculptus in silice. Et de casa cum
furno mea coniuncta cum eadem turre et sortione de platea et scalis
iuxta se. Et de alia turre nova mea. Et de casa nova constructa iuxta
eam que sunt iuxta viam eiusdem civitatis. Et de terra mea tripizza
cum cisterna que est ibidem paulo longius ab eadem civitate prope ecclesiam
sancti marci a duabus partibus iuxta viam. Et de sortione
mea de orto prope ecclesiam sancti nicolai. Et ex omnibus vineis
meis quas habeo in cluso propinquuo vado carraro ubi et stilla mediana
dicitur et de palmentis pilis et plateis suis. et de terris meis.
ac arborum olivarum. et de terris sine arboribus que sunt in loco
priminiano. Etiam et omnes alias res meas stabiles et mobiles quas
habeo intus eadem civitate vel de foris ubicumque. Ex quibus predictis
reliqua quarta pars pertinet flave uxori mee filie petrizii
iudicis per morgingap. a me sibi traditum. Predicta autem vobis
manumisi excepto illo quod ex eisdem vineis dedi pro anima mea
tenendas a te que supra melia et a donnula consobrina mea uxore
tua filia iohannis turmarche. et pariter illud quod ex eisdem vineis
dedi romaldo et zilecare consobrinis meis. et pariter illud
quod michi perlinet in pezza vinee que est in cluso de monachis.
Et pariter illud trium partium de stabili quod michi pertinet habere
in civitate baro vel eius pertinentiis quod volo ut sit pro anima
mea curcorii consobrini mei filii curcorii. Hac autem condicione
servata manumisi vobis prephata quatinus liceat vobis qui
supra melia et iohannes et heredibus tuis qui supra iohannes vendere
totum illud quod vobis manumisi ut dictum est de iamdictis
vineis et palmentis pilis et plateis suis et terris arboribus olivarum
et terra tripiza et cisterna et sortione orti et varcariis et etiam
tres partes ex una peza vinee quas habeo in cluso sanctorum
sergii et bacchi super ripam portus eiusdem civitatis quas
similiter vobis manumisi et de pretio inde accepto reddite creditoribus
meis et eidem flave quicquid eis debedo. Et date inde bisantio

[Page 82]

filio bisantii illud quod sibi debedo pro vendicione a me sub
tenore facta. retine etiam tibi qui supra iohannes inde septuaginta
solidatas de ramesinis bonis per singulas earum centum quatuor
ramesine et tantum pretii quantum valuerit unum miliarium olei
eo quod illud tibi debedo tum scriptis tum sine scriptis. Amodo
quoque ad unum annum completum date ex eodem pretio pro
anima mea monasterio sancti benedicti casini montis nongentas
solidatas de ipsis ramesinis ad eandem solidatam aut si ipse ramesine
cederint tantum de auro vel argento bono quantum valuerit
ipsa solidata. et ex eodem pretio prebete in iam dicto constilo
quinquaginta solidatas domino Ubaldo Tranensi preclaro archiepiscopo
et quinquaginta solidatas prebete Sebastiano presbitero
ab eo expendendas in fabrica ecclesie tranensis archiepiscopatus.
de quo pretio si predicta adimplere nequieritis licentiam habeatis
vendere plura de aliis iamdictis rebus meis scilicet tres partes de
iamdicta turre instructa iuxta carbonarium et de casa cum furno
et sortione platee et scalarum et iamdictis turre nova et casa
nova constructis insimul et de pretio inde ablato predicta adimplete.
Etiam ex eodem pretio date pro anima mea duomilia quadringentos
solidos aureos maruellinos bonos curatie sorori mea
uxori tue qui supra iohannes eiusque heredibus eo quod inter
mobilia et pecunia numerata dedi bolie alteri sorori mee uxori
romoaldi filii churi ioannacii valentia duomilia septingentos solidos
maruellinos bonos astante atque recipiente cum ea eodem viro
suo. eidem vero churatice dedi dumtaxat valens de trecentis maruettinis
in dotem. Et si tu que supra melia conveneris cum eodem
iohanne cognato meo illiusve heredibus ut accipias pretium

statutum inter vos pro ipsis vineis quas dixi tenendas a te et ab ipsa uxore sua relinquimus illas quas vos que supra melia et iohannes et heredes tui qui supra iohannes potestatem habeatis vendere. et de pretio inde accepto preium tibi sume statutum inter vos ut dictum est et reliquum commiscite cum alio iamdicto pretio ad agenda predicta. Si vero ea omnia que predicta sunt adimplere nequieritis de iamdictis venundandis rebus liceat vobis

[Page 83]

vendere etiam alias iamdictas res meas stabiles scilicet tres partes ex iamdiclis casa maiore et camenata et stationibus terrola muro porticibus turre alta curte casis ligneis plateis scalis astragis tabulatis casa terra vacua vel ex his illud quod vobis placuerit rit et de pretio quod inde ablatum fuerit detis atque adimpleatis ea omnia que danda atque adimplenda predixi. Si vero aliquid ex eisdem rebus stabilibus remanserit per eiusdem fustis traditionem do illud vobis pro anima mea accipientibus vice earundem sororum mearum quod sit in potestate earum harumque descendantium. quarum alterutra si obierit sine descendantibus illud quod ex ipso remanente ei competit sit pro anima mea illius earundem sororum mearum que superstes fuerit eiusve descendantium. quibus sororibus meis sine descendantibus obeuntibus illud ex eodem remanente deveniat pro anima mea in potestate predicti monasterii cassini montis ad faciendum inde quod voluerit. pariter si una earundem sororum mearum alteri sui illud vendiderit. Licentia quoque sit vobis claudere ad petras et calcem valconem factum in pariete predicti monasterii sancte trinitatis ubi habebam potestatem standi ad audiendum divinum officium et nunquam aperiatur. date etiam pro anima mea dulcique liberto meo ad tenendum dum vixerit unam ex stationibus meis que tenetur nunc a richardo et pro eo omnino liberando date de meo quatuor soli datas. Et date pro anima mea iaquinto monaco filio leonis ad tenendum et bene cultandum et frudiandum dum vixerit ipsam pezzam vinee que est in cluso ipso de monachis. et duas ex stationibus meis propinquas iamdictae stationi que tenentur ab ipso richardo quoad monasterium intrare volente ad permanendum ibi vendite ipsam pezzam vinee de ipso cluso de monachis ut ex pretio inde ablato valeatis convenire cum parte eiusdem monasterii ad suscipiendum eum similiter et ut detis ei indumenta et calceamenta decentia sic ut stationes predictas relinquant idem iaquintus. date etiam churamarie filie petracce ad tenendum dum vixerit pro anima mea medietatem quam volueritis de orre de ipsa casa que est iuxta ipsam curtem et puteum. potestatem etiam habeatis

[Page 84]

recolligendi ad ipso bisantio duo cerapatta que date pro anima mea ecclesie sancti nicolai site prope portam et portum eiusdem civitatis trane. Et tu qui supra iohannes tuique heredes habeatis ea in vestra cura ut inde alienari non possint et in festis stis diebus assignate ea ibi revertentia apud vos ut dictum est quod si haberi nequierint resolidentur do mee rei pretio venundande a vobis alia similia cerapatta habentia similiter in affatta cura. date etiam pro anima mea ipsi monasterio sancte trinitatis tres paries ex una tela trintasina quam tu qui supra iohannes tuique heredes habeatis ac detis in eo ordine ut dictum est de ipsis cerapattis. Viginti vero sex solidatas et duas telas de suffudo quas debuit michi iamdictus petrus habeat pro anima mea garza amita mea socrus eiusdem petri. omnes vero alias res meas mobiles date pro anima mea iamdictae churazo ad faciendum inde quod voluerit propter scripta mea debiti. liceat quoque vobis qui supra melia et iohannes heredibusque tuis qui supra iohannes inquirendi scripta mea debiti et omnia munimina ad eas res quas ut dictum est vendideritis vel apud quemcumque invenire potueritis et tollendi ac habendi ea salva et agendi cum eis scriptis debili et omnia cum eisdem scriptis debiti ac de eorum continentii faciendi ut michi liceret et tres partes pretii inde ablati conferte inter iam dictum pretium persolvendum ut dictum est. de iamdictis autem muniminibus date cum potestate cuicunque de predictis rebus meis venundederitis ea que ad easdem res venundandas pertinuerint de quibus trahendis ad agendum pro rata portione ipsi emptores obligentur pro parte eiusdem uxoris mee reliqua vero munimina que non fuerint danda habeant iamdicta churaza eiusque descendentes pro se et pro ipsa bolia eiusve descendantibus et pro ipsa flava. quod autem feceritis ex eisdem scriptis vel muniminibus sit stabile et si necesse fuerit firmandi

ego et mei heredes faciamus ea firmari vobis. quin etiam per eandem fustis traditionem manumitto vobis ut si iamdicta churaza vel eius descendentes maluerint ut pro predictis duobus millibus quadringentis solidis maruettinis detis eis de iamdictis rebus

[Page 85]

meis stabilibus que ipsi sibi elegerint a vobis et ab aliis probis viris a vobis electis appretienda duomillia quadringentos maruettinos bonos. et vos statim assignate et date eidem churaze sorori mee eiusque descendantibus ea de predictis rebus stabilibus sic electa et appretiata ad habenda sibi transactive ad faciendum inde quod voluerint. tibi vero que supra melia pro anima mea habeto beto mulam meam. Et si vos qui supra melia et iohannes heredesque tui qui supra iohannes volueritis licentiam habeatis dividendi iamdictas res stabiles meas ita tamen ut de predictis vineis meis faciatis quatuor sortiones excepta ea que tenenda est ab ipso iaquinto monacho et de iamdictis terris ac arboribus olivarum faciatis quatuor sortiones et de ipsa terra tripiza similiter itemque de ipsa terra de varcariis eodem ordine. parique modo dividite in quatuor sortiones iamdictas turrem iuxta carbonarium et casam cum furno sic et affatam turrim et casam novam dividite in quatuor sortiones. Itemque de illo quod remanserit de predictis rebus stabilibus scilicet casa maiore camenata stationibus terrola muro porticibus curte casis ligneis astragis tabulatis casa iuxta eandem curtem terra vacua ante easdem casam et camenatam dividite in quatuor sortiones do quibus ita divisus detis eidem flave pro ipso morgingap sortitionem suam que sibi ceciderit. de iamdicta vero turre alta facite quatuor sortiones qualiter iudicandum erit more civili tranensi harum unam dandam eidem flave ita tamen ut ipsa flava eiusque heredes legaliter faciant vobis securitatem de ipsis tribus partibus secundum morem eiusdem civitatis. per eiusdem quoque fustis traditionem similiter mitto in manu tibi qui supra iohannes quatenus liceat tibi tuisque heredibus habere omne ius ac actiones que michi quocumque modo competunt et vos inde agere volueritis et quod inde feceritis sit ratum. Ex his autem predictis nil quero preter missas et orationes ad dominum pro anima mea. Unde et voluntarie ego qui supra alexius guadiam et me mediatorem vobis predicti iohannes et melia dedi. Hac ratione ut si ego vel mei heredes hanc meam manumissionem removere vel irritare voluerimus vel si non defendерimus vos vel heredes

[Page 86]

tuos qui supra iohannes et eos qui a vobis quodlibet ex predictis stabilibus emerint vel si non defendерimus eidem churaze eiusque descendantibus iamdictum mobile et ea que ex iamdictis rebus stabilibus ei dederitis ut dictum est vel si non defendamus eiusdem sororibus meis si quid ex predicto stabili remanserit ut dictum est obligata pena subiaceamus dare vobis Mille solidos schifatos bonos et eadem manumissio firma perduret atque defendamus ut dictum est. Et ego mediator tribui vobis licentiam sine compellere me meosque heredes pignorare per omnia nostra legitima et illegitima donec adimpleamus prefata. Unde et facta sunt decem scripta aliud ex eis ad habendum pars predicti cenobii cassini montis. aliud ad habendum tu qui supra iohannes tuique heredes aliud ad habendum tu que supra melia et aliud ad habendum eadem bolia eiusque descendentes et alia ad habenda singula ille vel illi cui quibusve vos cum potestate dederitis et illius illorumque heredes.

QUE SCRIPTA SCRIPSI EGO JOHANNES NOTARIUS QUI INTERFUI.

+ Judex non merito sed nomine consto Petracca.

+ Testis consisto scripto Visantius isto.

Auctor non damnes firmat quia certa Johannes.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 34

[Page 86]

XXXIV.
Anno 1137.

Salvatore Nostro ihesu Xristo Ex Utero Virginali Nato Millesimo
Centesimo tricesimo Septimo Anno. Mense inductionis
quintedecime. Ego petracca magister filius ioabnnis magistri civitatis
trane presentibus DOCIBILE iudico aliisque subnotatis testibus
voluntarie per fustem venundo tibi leoni notario filio ioannis eiusdem
civitatis duas petias et duas petiolas vinearum cum palmento pila
ac platea sua quod residet in una earundem petiarum a parte occidentis
et cum arboribus pomorum astantium in sepe unius earundem[Page 87]

petiarum quod totum est in cluso oculo prope ecclesiam sancti
leucii. Que petie ut sunt coniuncte videntur esse. ab oriente a
medio limite iuxsta vineam cristofori filii nicolai. est et inantea
petiola vinee filiarum nicolai est et inantea a medio limite vinea
gregorii filii a meridie a medio limite iuxta pezzam vinee
gemme filie iohannis et uxoris bisantii filii iaquinti. est et inantea
a medio limite petia vinee ursoris filii falconis monachi. Ab occidente
a medio limite iuxta eandem petiam vinee eiusdem ursoris
et inantea paries veridiarii eiusdem ursoris. Et revolvendo in
eandem partem occidentis et regirando in parte septentrionis est
idem partes eiusdem viridiarii. est et inantea a medio pariete petiola
vinee eiusdem ursoris. est et inantea a medio pariete petia
vinee filiorum petri. A septentrione a medio limite iuxta desertum
filiorum petri est et inantea petia vinee iohannocari filii melis.
Una autem predictarum petiolarum. Ab oriente a medio limite iuxta
petiolam vinee ursoris filii leoois est. est et inantea a medio limite
petiola vinee petri filii bernardi. A meridie a medio limite
iuxta petiolam terre predictarum filiarum iamdicti nicolai. Ab occidente
a medio limite iuxta eandem petiolam earundem filiarum
predicti nicolai. est et inantea a medio limite predicta vinea iamdicti
cristofori. A septentrione extra sepem iuxta viam. Altera
autem predictarum petiolarum est ab oriente a medio limite iuxta
petiam vinee petri filii bernardi. est et inantea a medio pariete
iuxta terram filiorum mandonis. A meridie a medio pariete iuxta
eandem terram. Ab occidente et septentrione a mediis limitibus
iuxta predictam pezzam vinee iamdicte gemme. Ex qua videlicet
mea venditione accepi a te qui supra leo notarius quadraginta
octo solidatas romesinarum bonarum centum quatuor romesinas
pro solidata firmatumque pretium apud nos esse confiteor. Ab
hodierno itaque die eandem meam venditionem tu qui supra leo
notarius et tui heredes trasactive habeatis dominemini faciatisque
inde quod volueritis cum inferioribus et superioribus cum interioribus
et exterioribus suis et cum omnibus que infra suum ambitum
continentur. Unde et voluntarie guadiam et me ipsum mediatorem[Page 88]

tibi qui supra leoni dedi ut tibi semper ego et mei heredes
defendamus tibi tuisque heredibus eandem meam venditionem
ab omnibus hominibus. Et pro firmiori securitate dedi tibi
cum potestate unum scriptum continentem quomodo Goffiridus divina
gratia ecclesie civitatis vigiliarum episcopus per fustem tradens
communivit petro magistro duas pretias et duas petiolas vinearum
cum palmento pila ac platea sua et cum arboribus pomorum
quod totum est in cluso oculo prope ecclesiam sancti
leucii. Ut hec cum aliis in eodem scripto continentur. ita ut quotiens
volueritis defendere vobis eandem venditionem per vos ipsos
liceat vobis cum eodem scripto agere et omnia cum eo ac de
eius continentia facere ut michi liceret et si necesse fuerit firmandi
faciam vobis illud firmari. Quotiens vero nolueritis remittatis
illud apud nos et nos defendamus vobis eandem venditionem
ab omnibus hominibus. Cum ad illud statim accipendum venierimus
faciamus vobis bonam securitatem de illo remittendo. apud
vos sano ac salvo velut illud nobis dederitis intra spatium duorum
mensium habitote illud semper ordine predicto. Quod nisi ut prelegitur
vobis adimpleverimus pena demus vobis viginti solidos
aureos schifatos bonos et quod predictum est adimpleamus. Et ego
ipse mediator tribui vobis licentiam sine appellare. pignora nos
nostrosque heredes omnia nostra legitima et illegitima pignorare
donec que predicta sunt adimpleantur. QUE SCRIPTA SAMARUS
SCRIPSIT QUI AFFUIT
DOCIBILIS CURA JUDEX CONTENDERE PURA
+ SINDOLFUS TESTIS.
+ Ego petrus testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Milano (1266), documento n. 35

[Page 88]

XXXV.
Anno 1138.

Anno Millesimo centesimo tricesimo octavo Mense aprilis indictione
prima. Nos Nicolaus et eustasius diaconus germani filii grisantii [Page 89]

civitatis trans coram subscriptis testibus astante mecum qui
supra eustasio eodem germano meo. voluntarie guadiam et nos
mediatores tradidimus sicardo cognato nostro filio maionis eiusdem
civitatis ut per totum mensem septembrium in secunda indictione
venturum nos vel nostri heredes reddamus ei eiusve heredibus
septem solidatas per singulas earum centum quatuor ramesinas
bonas quia illas ei debemus. Sin autem per stantiam duplicates
illas eis demus, quod si aliter fecerimus pena quadruplicatas illas
eis demus. Veruntamen donec istum scriptum sanum videbitur nec
dicamus nec provemus ullo modo nos persolutas habere eis prefatas
solidatas vel pars ex eis. Et nos ipsi mediatores tribuimus eis
licentiam sine compellere nos nostrosque heredes pignorare per
omnia nostra legittima et inleggittima pignora per convenientiam
in quocunque nostrum vel in ambobus se tenere voluerint tam et
de nostris heredibus donec adimpleantur prefata, insuper et ego
qui supra nicolaus ponens manum meam super evangeliorum librum
iuravi ad illum ego et is predictus eustasius reddamus eis
predictas solidatas sicut superius dictum est. Quod scriptum scripsi
ego Petrus notarius et affui.

+ Ego Riso

+ Michael testatur verum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (n. 1266), documento n. 36

[Page 89]

XXXVI.
Anno 1138.

Anno millesimo centesimo Tricesimo nono incarnationis Christi
Iesu domini nostri. Mense decembro indictione secunda. Ego
Iohannes filius disigii civitatis trani. Cum cogitarem de rebus meis
qualiter eas testamento disponerem diuque superius cogitata stabilire
vellem. Coram presentia sillitti et iohannis iudicium aliorumque
subscriberum testium per fustem tradens mitto vobis in manu
domine ubalde tranensis archiepiscopae et imperialis sinchelle et
eracli filius nicolai et iohannes nepos mi filius sillitti consobrini [Page 90]

mei quos michi epitropos constituo. in qua traditione assuetos sacerdotes
dominus petracca filius leonis et dominus petrus filius
grimoaldi et dominus iaquintus filius docibilis astantibus tecum
domine archiepiscopae et cum eisdem sacerdotibus prenominatis eraclio
et iohanne. Terras meas omnes videlicet decem et octo vinealia
que. sunt in loco quod dicitur colonie et duas petias et
unam petiolam vinearum que sunt in cluso quod dicitur de ritozzo
et unam casellam orreatam que est intus eandem civitatem.
potestatemque omnium rerum mearum mobilium et scriptorum debitorum
meorum omnium et scriptorum quorundam rerum mearum
stabilium. Quatinus post mortem meam predictorum vinealium
duodecim continua que sunt a parte videlicet orientis. sint
semper ecclesie sancte dei genitricis et perpetue virginis marie tranensis
archiepiscopatus quod videlicet semper ideo est appositum
quam si quo modo tempore quolibet ipsa vinealia vel eorum particula
quilibet alienata a prefata ecclesia videbuntur volo ut heredes
mei capiant illa vel illud quod inde alienatum fuerit habeantque
sibi illud vel illa iure perpetuo. quamdiu autem rodia soror
mea vixerit pars ipsius ecclesie det ipsi per singulos annos octo
curbellas frumenti boni novi mundi ad cursum magnum portus
prefate civitatis. Reliqua vero sex vinealia teneant prenominati
tres sacerdotes cum equis partibus. quorum si aliquis vel aliqui
seu omnes iam vita functi fuerint vos prae nominati epitropi vestrique
heredes a te qui supra eracli legitimi descendentes tantum et
masculi detis alii seu aliis sacerdotibus eiusdem ecclesie duobus
seu tribus vel eius aut illorum partes ipsorum vinealium qui iam
mortui seu mortuus fuerit. quibus tribus deficientibus sacerdotibus
semper vos utrique sicut supra dictum est heredes detis ea tribus
sacerdotibus ipsius ecclesie tenenda cum partibus equis dum
vixerint. Interim attamen. Si petracca germanus tuus qui supra
iohannes ad diaconatus officium venerit et aliquis illorum duorum
vel aliorum sacerdotum quibus post hos ipsa vinealia previos data
fuerint mortuus fuerit pars vinealium ipsorum quam is qui defunctus
fuerit sacerdos tenuit eidem diacono detis ad tenendum dum [Page 91]

vixerit. Et si dum vixero tale quid acquisiero quod possim bene
dare supradictis sacerdotibus pro sex illis vinealibus quod ad eorum
vinealium condicionem semper a vobis dandum sit ipsa sex
vinealia sint ipsius ecclesie semper ad conditionem reliquorum duodecim
vinealium iure perpetuo. Ita ut tunc pars ipsius ecclesie det
ipsi sorori mee dum vixerit per singulos annos quatuor alias curbellas
frumenti novi mundi ad supradictum cursum. predictas quoque
petias et petiolam vinearum pretitulato teneant ordine prenominati
tres sacerdotes. quibus deficientibus vos epitropi mei vel
vestri ceu predictum est heredes semper tribus sacerdotibus ipsius
ecclesie vel ipsi diacono detis ad tenendum cum partibus equis
eadem petias et petiolam modo qui in dandis supradictis vinealibus
scriptus est. Casella vero predicta sit tua qui supra iohannes
epitrope mi tuorumve heredum prorsus ad faciendum ex ea
quod volueritis cum inferioribus et superioribus cum interioribus
et exterioribus suis omnibusque infrahabitatis. Casa vero mea maior
cum caminata sua cum scalis et cameris sub eisdem scalis
et cisterna suis et due alie petie vinearum que sunt in supradicto
cluso. et pars mea orti que est prope iamdicatum sint eidem

sorori mee dum vixerit ad tenendum et sue proprietati servendum.
Qua mortua sint eodem modo monde nepotis mee. Ea moriente
similiter sint filiarum illius. quarum altera sine descendantibus
moriente que remanserit reliqua teneat res ipsas eodem modo.
reliqua quoque sine descendantibus mortua res ipsas siat eodem
modo germanorum illarum. quorum sine descendantibus alteri morienti
succedat alter qui remanserit. eo quoque sine descendantibus
moriente res ipse sint eiusdem ecclesie semper secundum
tenorem predictorum duodecim vinealium. Quamdiu autem maria
et negula liberte mee vive fuerint teneant equaliter ipsius case
solarii caput quod est a parte meridiei usque in castrum quod ibi
fixum est. quarum altera moriente que remanserit teneat caput illud
tantum case dum vixerit. Casam vero meam terraneam quam
ego edificari feci cum cisterna sua mee reserravi potestati ad aliter
illam ordinandum si voluero. quam si prius quam ordinem [Page 92]

quod absit morte subreptus fuero hec quoque sit eiusdem sororis
mee dum vixerit. et postea sit ipsius monde. cuius post obitum
sit filiarum eius. post quarum mortem sit earum germanorum
ad eum tenorem qui dictus est in predicta casa. pretia vero mea omnia
et pignora illa et debitorum meorum brevia mea que in die
mortis mee relinquero potestatem habeatis vos qui supra dominus
archiepiscopus aut in tua sede successor et iam nominati epitropi
utrorumve sicut supra dictum est heredes ubicumque poteritis ea
invenire tollere et cum eisdem scriptis agere ut michi facere pertineret.
Et si necesse fuerit firmandi faciam ego vel heredes mei
illa firmari et eorum debita et ipsorum pignerum exigere pretia.
et modo subscribendis personis sive locis una cum prenominatis
sacerdotibus taliter. distribuere. ducentos milliarense ramesinarum
bonarum vigintiquatuor tamen pro milliarenso detis monasterio
sancte trinitatis quod de cavis dicitur. Et quinquaginta milliarense
ramesinarum bonarum ad eundem milliarensem detis fabrice
sancte dei genetris et beati nicolai peregrini nostre civitatis.
Et alias quinquaginta milliarense eiusdem monete sumatis inde
pro vobis tu domine qui supra archiepiscopus vel tibi successor.
Et centum milliarense ipsius monete clericis eiusdem tranensis
ecclesie. Et quinquaginta milliarense eiusdem monete prenominate
sorori mee. Et quinquaginta milliarense prefate negule. Et
quinquaginta supradicte marie milliarense. Et quinquaginta milliarense
leoni filius iaquinti. Et quadraginta milliarense iam dicto
petracca clero. Et ducentos milliarense eiusdem monete ex
pendatis per pauperes et viduas et orfanos et clericos pauperes.
De reliquo vero meo mobili faciatis unum calicem cum patera sua
et unum turibulum de libris argenti que pro
anima mea detis eidem ecclesie ad permanendum ibidem perpetuo
et auferendum ab ereditibus meis inde et alii ecclesie dandum
si inde alienatum paruerit. Scripta quoque predictorum stabilium
et ad predicta omnia vinealia et ad ipsas duas petias et petiolam
vinearum pertinentia suscipiat pars eiusdem ecclesie et habeat pro
defensione ipsarum rerum quas continent. Attamen si predictorum [Page 93]

priorum numerus minor tunc inventus fuerit ipsius minoritas decrescat
equaliter in numero milliarenibus iuxta quantitatem milliarentium
singularum supradictarum personarum et singulorum
locorum. hec denique supranominati vos epitropi utriusque ceu supra
dictum est heredes qui volueritis agatis nichil haec actioni
impediendo si utrorum reliqui non interfuerint vel quia noluerint
aut quod non valuerint seu quod absentes ab hac urbe fuerint.
Ex his vero que predicta sunt nichil quero preter missas et orationes
ad dominum pro anima mea parentumque meorum. post igitur
meum decessum supradicte res ipsius ecclesie sint et monasterii
reliquarumque suprascriptarum personarum proscriptis tenoribus.
ipsarum quidem stabiles cum inferioribus et superioribus cum interioribus
et exterioribus suis omnibusque intra se abitis ad faciendum
quoque tu qui supra iohannes et tui heredes de supra
dicta casella quod volueritis. Hac tandem meam dispositionem si
quis violaverit aut in ea fraudem quamlibet fecerit demonibus violator
de regno dei fraudetur et in dio iudicii de sanctorum collegio
separetur qui de rebus suprascriptis aliquid ab eadem tranensi
ecclesia nequitia qualibet separaverit aut ipsi monasterio ceterisque
supradictis personis aliquid de rebus a me sibi superius
ordinalis tenendo non dederit. dehinc voluntarie quoque guadiam
et mediatorem memet ipsum dedi vobis qui supra dominus archiepiscopus
et epitropi mei et prenominatis sacerdotibus astantibus
tecum domine archipresul et cum sacerdotibus eisdem prenominatis

epitropis. Hac ratione. Ut si quilibet heres meus hec que
prescripta sunt quolibet modo removere lentaverit vel impugnare
praesumserit et in quamlibet angustiam vel causationes eos vel loca
que predicta sunt miserit. obligata pena subiaceat dare eis vobisque
supranominati epitropi utrisque suprascriptis heredibus ducentos
aureos schifatos bonos et cunctis que scripta sunt nullatenus contradicat.
Supra dicta decem et octo vinealia que sunt due petie
Una earum videtur esse. Ab oriente a medio limite iuxta petiam
terre monasterii sancti clementis. A meridie iuxta vineale predicti
archiepiscopi et revolvendo in eadem parte meridie a medio limite[Page 94]

est vineale. et regnando in parte occidentis iuxta viam. Ab
occidente a mediolimite iuxta vineale quod fuit ursoris trabale.
est et inante a medio limite vineale filiorum petri et consortium
eorum. et inante est vineale sindolfi filii samari. A septentrione
iuxta litus maris. Infra hanc autem circumscriptam petiam est
unum vineale prefati archiepiscopi. Alia autem videtur esse. Ab
oriente a medio limite iuxta peltam terre ecclesie sancti protomartiris
Stefani. et revolvendo in eadem parte orientis est eadem petia
terre eiusdem ecclesie sancti Stefani et regirando aliquantum in
parte meridie est predictum vineale iam dicti sindolfi. est et inante
a medio limite iam dictum vineale predictorum filiorum petri et
consortum eorum. est et inante similiter predictum vineale quod
fuit iam dicti ursoris. A meridie iuxta viam. Ab occidente a mediolimite
iuxta petiam terre monasterii sancti angeli vulturensis
?montis. est et inante aliquantum a medio limite petia terre que
fuit prefati ursoris. est et inante a medio limite aliquantum petia
terre petri filii petri. est et inante a medio limile petia terre predicti
archiepiscopi. et revolvendo in eadem parte occidentis et regirando
in parte septentrionis est eadem petia eiusdem archiespicopi.
A septentrione iuxsta litus maris. Prdicta casa maior videtur
esse intus eadem civitate A medio parietis iuxta casam
stefanitii filii ursoris. est et inante extra parietem plateam et scalas
eiusdem stefanitii. Et extra parietem iuxta introitum est stefanitii
et aliorum. Et extra plateam et predictas cameras iuxta cursum
comunem. Et iuxta litus maris. Suprascripta casella quam superius
dixi ut sit tua qui supra iohannes videtur esse extra scalas
et plateam iuxta cursum comunem. Et a medio parietis iuxta casam
prefati archiepiscopi. Et extra strictolam a medio parietis iuxta
casam eiusdem archiepiscopi. Et a medio parietis iuxta casam
petri consobrini mei filii iohannis. Jam dicta vero casa terranea
videtur esse iuxta introitum comune. Et a medio parietis iuxta casam
predicti stefanitii. Et a medio parietis iuxta casam leonis filii
..... Et iuxta litus maris. Affate vero due petie et
petiola vinearum cum palmento pila ac platea sua quod residet[Page 95]

in capite unius earundem petiarum iuxta viam. in quo palmento
liceat supradictis sorori et nepoti mee reliquias duas petias quas
in eodem cluso habeo et eis ut superius dictum est reliqui vindimiare
cum sibi necesse fuerit. Esse videntur ab oriente juxta
viam. A meridie ixta unam de supradictis petiis. Es et inante petia
vinee iohannocari magistri filii disigli magistri. est et inante alia
de iam dictis petiis. Ab occidente a media fenestra iuxta petiolam
vinee filiorum seniorelli magistri. A septentrione vero a medio
limite iuxta vineam mandonis filii alfani. est et inante petia vinee
ecclesie sancti iohannis baptiste. est et inante petia vinee predicti
mandonis. Et egomet mediator tribui vobisque supra nominati
epitropi vestrisque suprascriptis heredibus licentiam sine compellere
heredes meos pignorare per omnia sua legitima et illegitima pignora
donec adimpleant prefata. Ex his autem que supra scripta
sunt quatuor feci fieri scripta. Unum ex eis ad habendum pars
supradicti archiepiscopi. Aliud ex eis ad habendum prenominati
epitropi illorumque supradictorum heredes. aliud vero ad habendum
supranominati sacerdotes et eorum ut superius legitur posteri.
Reliquum quoque ad habendum iam dicta soror mea et
neptis et eius filiarum seu liberorum et eorum descendentes ipsorumque
suppositi. Que scripta sunt a maione iudice qui interfuit.
+ Judex Sillittus firmatus sum cuncta rescriptus
+ Scriptum ne damnes Judex hoc signo Joannes.
+ Ego Mando
+ Ego Damasus.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 37

[Page 95]

XXXVII.
Anno 1139.

Anno millesimo centesimo tricesimo nono Incarnationis Christi Ihesu Domini nostri. Octavo anno regni domini nostri Rogerii magnifici
Regis augusti Sicilie atque Italie mense iunio indictione secunda
= Hec sunt conventiones quas ego Rogerius Dei gratia Apulie [Page 96]

Dux concedo. In primis beate Mario ecclesie Tranensis Archiepiscopatus et Archipresuli qui modo est suisque successoribus omnia quidem eis iure pertinentia. Hominibus civitatis Trani honorabilem libertatem concedo atque confirmo preceptum et conventiones quas dominus noster Rex cum eos in primis recepit illis concessit. De manu mea meique Fratris illos non eiciam. Super illos Straticotum vel Balivum non costituam nisi iuraverint ut hec eis observentur et teneantur. Omnia nobis retro forisfacta usque nunc eis condonamus atque remittimus ex parte domini nostri Regis etiam nostra nostriquo Fratris eis quidem et suis heredibus. Malum meritum eis non reddemus nec reddi faciemus. Omnes eorum concives quos in captione domini nostri Regis et nostra vel tota terra nostra habemus qui capti fuerunt ex quo Alemanni in has partes advenerunt illis reddemus. Et a die quo nobis iuraverint ab inde usque dies quadraginta illos liberarifa ciemus et securiter in illorum urbe remitteremus. Hominemque nostrum vel ex eis ubicunque per totam terram nostram fuerint pro illis liberandis mittemus. Clerici cuncti Trani atque layci et extranei in domini nostri Regis et nostra fidelitate permanentes quoque voluerint cum omnibus eorum rebus securiter eant; et revertantur. et quod Trani dimiserint securiter habeant et teneant illi eorumque heredes. Hominem Trani super eos in illorum terra Balivum non costituam. Item concedo ut nullum iudicem seu notarium nisi suum concivem super se habeant. Hec omnia adtendam eis qui domino nostro Regi et milii meoque Fratri fidem fidelitatemque conservaverint. De legibus et consuetudinibus suis nec traham nec trahere faciam. Hec cuncta eis sacramento per Evangelia confirmaro feci per manum Goffridi Tricarici Comitis qui mea iussione iurabit. Hoc denique scriptum scribi iussi Maione notario predicte civitatis et plumbea bulla nostro typari signari.